
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

 
Regione Autonoma Valle d’Aosta - Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

Ambito sovracomunale associato 
 

Comune di Etroubles 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1, rue de la Tour 
11014 Etroubles 
tel. 0165/789101 

info@comune.etroubles.ao.it 
 

 
Comune di Saint-Oyen 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

52, route du Grand Saint Bernard 
11014 Saint-Oyen 

tel. 0165/78522 
info@comune.saintoyen.ao.it 

 

 
Comune di Saint-Rhémy-en-Bosses 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

frazione Saint Leonard, n. 10 
11010 Saint-Rhémy-en-Bosses 

tel. 0165/780821 
info@comune.saintrhemyenbosses.ao.it 

 

 
 

 
Comune di Etroubles 

 
DETERMINAZIONE DEL 

 RESPONSABILE DELL'UFFICIO ASSOCIATO DI SEGRETERIA 
 

N. 34 DEL 15/07/2024  
 
OGGETTO: AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE 
RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - 
PA DIGITALE 2026. MISURA 1.4.3 - "ADOZIONE PIATTAFORMA 
PAGOPA" - DEL COMUNE DI ETROUBLES (AO). - CUP I21F23000470006 - 
CIG A0170E8F29 - APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE (C.R.E.) E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE. 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

 
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ASSOCIATO DI SEGRETERIA 

 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 20/12/2001; 
 
Richiamati: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 28/12/2023 avente ad oggetto: “Esame e approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026 e del bilancio di previsione 2024/2026.”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 30/04/2024 avente ad oggetto: “Variazione n. 1 del documento di 
programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026 e del bilancio di previsione 2024/2026”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2024 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) e contestuale assegnazione risorse finanziarie del bilancio di previsione 2024/2026”; 

 il Regolamento di contabilità del Comune di Etroubles, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 
del 21/02/2017 e successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 30/12/2022; 

 il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 
2009, n. 42”;  

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i; 
 
Richiamati i seguenti atti amministrativi: 

 le deliberazioni dei Consigli comunali di Etroubles n. 7 del 6 marzo 2015, di Saint-Oyen n. 2 del 26 febbraio 
2015 e Saint-Rhemy-en-Bosses n. 8 del 23 marzo 2015 con le quali veniva individuato quale ambito territoriale 
ottimale per l’esercizio obbligatorio di funzioni e servizi comunali in ambito sovracomunale il territorio costituito 
dai Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses; 

 le deliberazioni dei Consigli comunali di Etroubles n. 36 del 25 giugno 2015, di Saint-Oyen n. 36 del 26 giugno 
2015 e di Saint-Rhemy-en-Bosses n. 25 del 17 giugno 2015 con le quali veniva approvata la convenzione quadro 
tra i Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses per l’esercizio in forma associata delle funzioni e 
dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici 
comunali associati; 

 le deliberazioni dei Consigli comunali di Etroubles n. 27, n. 28, n. 29 del 29 novembre 2016, di Saint-Oyen n. 
22, n.23, n. 24 del 28 novembre 2016 e di Saint-Rhemy-en-Bosses n. 29, n.30, n.31 del 30 novembre 2016, con 
le quali veniva approvata la convenzione attuativa per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi in 
materia di: 

 organizzazione generale dell’amministrazione comunale e del servizio di segreteria da svolgere in ambito 
territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici associati ai sensi della L.r. 6/2014; 

 gestione finanziaria e contabile da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di 
uffici unici associati ai sensi della L.r. 6/2014; 

 polizia locale da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici associati 
ai sensi della L.r. 6/2014; 

 le deliberazioni dei Consigli comunali di Etroubles n. 3 del 21 febbraio 2017, di Saint-Oyen n. 5 del 24 febbraio 
2017 e di Saint-Rhemy-en-Bosses n. 5 del 22 febbraio 2017, con le quali veniva approvata la convenzione attuativa 
per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi in materia di edilizia pubblica e privata, pianificazione 
urbanistica e manutenzione dei beni immobili da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante 
costituzione di uffici unici associati ai sensi della L.r. 6/2014; 

 
Richiamato il decreto del Sindaco del Comune di Etroubles (Ente capofila della Convenzione dell'ambito territoriale 
ottimale costituito dai Comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses sottoscritta in data 18/09/2015) n. 8 
del 24 novembre 2022 recante ad oggetto: “Conferimento dell'incarico di segretario titolare della sede di segreteria dell'ambito 
territoriale ottimale n. 5 composto dai comuni di Etroubles, Saint-Oyen e Saint-Rhemy-en-Bosses alla dott.ssa d'Anna Eloisa 
Donatella. con cui si conferiva al Segretario dott.ssa D’Anna Eloisa Donatella –la responsabilità degli uffici associati; 
 
Visti: 
• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
• la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, recante: 
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 
di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, recante: «Misure 
urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 
• il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante 
“Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose”; 
• l’Avviso per la presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.3 “Adozione piattaforma 
PagoPa”; 
 
Dato atto che il Comune di Etroubles ha partecipato, quale potenziale beneficiario, ai seguenti bandi e avvisi pubblici 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza destinati agli enti locali, del dipartimento per la transizione digitale: 
Avviso Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPa” (settembre 2022); 
 
Precisato che l’Ente ha aderito all’Avviso di cui trattasi in data 2/02/2023 e che con Decreto n. 127 - 3 / 2022 – del 
17.05.2023 PNRR, recante “DECRETO DI APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO 
PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.3 " “Adozione piattaforma Pagopa (settembre 2022)”. FINESTRA TEMPORALE n. 
3 dal 21/01/2023 al 24/03/2022” ed è stato ammesso il finanziamento a favore di questo ente, per la somma € 
27.315,00. 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 95 del 17.11.2023, recante: “PNRR PA 
Digitale - Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma Pagopa (settembre 2022)" - Codice CUP I21F23000470006 - 
Codice CIG A0170E8F29 - aggiudicazione”, con la quale sono state affidate le prestazioni per l’affidamento del servizio 
per l’adozione della piattaforma Pagopa. 
 
Richiamato l’articolo 102, comma 2, del D.lgs. 20/2016, che recita: “2. I contratti pubblici sono soggetti a collaudo per i 
lavori e a verifica di conformità per i servizi e per le forniture, per certificare che l'oggetto del contratto in termini di prestazioni, 
obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e qualitative sia stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle previsioni e delle 
pattuizioni contrattuali. Per i contratti pubblici di lavori di importo superiore a 1 milione di euro e inferiore alla soglia di cui 
all'articolo 35 il certificato di collaudo, nei casi espressamente individuati dal decreto di cui al comma 8, può essere sostituito dal 
certificato di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori. Per i lavori di importo pari o inferiore a 1 milione di 
euro e per forniture e servizi di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, è sempre facoltà della stazione appaltante sostituire il 
certificato di collaudo o il certificato di verifica di conformità con il certificato di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore 
dei lavori e per forniture e servizi dal responsabile unico del procedimento. Nei casi di cui al presente comma il certificato di regolare 
esecuzione è emesso non oltre tre mesi dalla data di ultimazione delle prestazioni oggetto del contratto”. 
 
Visto il Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) predisposto in data 11 luglio 2024 e firmato digitalmente dal Rup, ai 
sensi dell’art. 102 del D.lgs. 50/2016, attestante la regolare esecuzione del servizio dal quale risulta un credito netto a 
favore della ditta WIN X PAL s.r.l., con sede a Rivarolo Canavese, Via IV Novembre n. 2, C.F. e P.IVA 08768760012, 
per un importo di euro 6.000,00=. 
 
Dato atto che in è stata accertata la regolarità contributiva con acquisizione del DURC dell’operatore economico, 
documento INAIL_44039573, in corso di validità, con scadenza 05/10/2024; 
 
Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per procedere all’approvazione del Certificato di Regolare 
Esecuzione (CRE) del servizio in oggetto, al fine di dare attuazione agli atti di programmazione dell’Ente. 
 
Richiamati: 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) di cui al Decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Etroubles. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line.

 la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, recante “Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta”; 
 lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 20/12/2001; 
 la legge regionale 21 dicembre 2022, n. 32, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (Legge di stabilità regionale per il triennio 
2023/2025). Modificazioni di leggi regionali”, pubblicata nel B.U.R. n. 68 del 29.12.2022, in vigore dal 
01.01.2023; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 28/12/2023 avente ad oggetto: “Esame e approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026 e del bilancio di previsione 2024/2026.”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2024 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) e contestuale assegnazione risorse finanziarie del bilancio di previsione 2024/2026”; 

 il Regolamento di contabilità del Comune di Etroubles, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
2 del 21/02/2017 e successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 
30/12/2022; 

 
Verificata, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, del vigente Regolamento comunale di contabilità, la regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario. 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate che qui si intendono espressamente 
richiamate, il Certificato di Regolare Esecuzione (CRE), ai sensi dell’art. 102 del D.lgs. 50/2016, per il servizio di 
attivazione nuovi servizi su “Adozione piattaforma Pagopa” del Comune di Etroubles (AO), Avviso Investimento 
1.4.3 (CUP I21F23000470006 - Codice CIG A0170E8F29). 
 
2. di liquidare a seguito ricezione debita fattura alla ditta WIN X PAL s.r.l., con sede a Rivarolo Canavese, Via 
IV Novembre n. 2, C.F. e P.IVA 08768760012, a tacitazione di ogni suo diritto ad avere per il servizio in oggetto, previo 
riscontro della regolarità della prestazione e fino alla somma di euro 6.000,00= con imputazione della spesa all’impegno 
n. 496/2023, assunto con determinazione del Segretario dell’ente n. 95 del 17.11.2023, gestione c-residui 2023 del 
bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;  
 
3. di liquidare a seguito ricezione debita fattura all’erario, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’articolo 17 
ter del D.P.R. 633/1972, fino alla somma di euro 1.320,00=, a titolo di I.V.A. sul servizio di cui al precedente punto 1, 
con imputazione della spesa all’impegno n. 496/2023, assunto con determinazione del Segretario dell’ente n. 95 del 
17.11.2023, gestione c-residui 2023 del bilancio di previsione per il triennio 2024-2026; 
 
4. di dare atto che la certificazione antimafia non è richiesta ai sensi dell’articolo 83, comma 3 lett. e) del D.lgs. n. 159 
del 06/09/2011. 
 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO ASSOCIATO 
DI SEGRETERIA 

Dott.ssa Eloisa Donatella D' ANNA 
(Firmato digitalmente) 

 
 
 

 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Etroubles, il _______________ 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE LOCALE 
 

 


